№1-47\2019,

УИД 30RS0009-01-2019-000396-60 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Гурьевой Г.В. 

защитника адвоката Фоминского К.А. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Исенбаевой А.Д. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой приговором суда в составе мирового судьи судебного участка №2 Камызякского района Астраханской области от 22.11.2018 к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, постановлением суда в составе мирового судьи судебного участка №3 Камызякского района Астраханской области от 26.02.2019 неотбытая часть наказания по приговору от 22.11.2018 заменена на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, неотбытый срок 26 дней, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ при следующих обстоятельствах :

Решением Камызякского районного суда Астраханской области от 06.08.2012 ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетней дочери - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и обязана к выплате на ее содержание алиментов в размере ? части заработной платы или иного дохода, с перечислением денежных средств на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетней ФИО9 ежемесячно, начиная с 05.07.2012 года по день совершеннолетия ребенка.

В этой связи, 10.08.2012 года судебным приставом-исполнителем Камызякского РОСП УФССП России по Астраханской области возбуждено исполнительное производство №, о чем ФИО1 была уведомлена надлежащим образом.

Решением Камызякского районного суда Астраханской области от 29.05.2013, ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

ФИО1, 

<

данные изъяты> имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в нарушение вышеуказанного решения суда от 06.08.2012 уклонялась от возложенной на нее обязанности по уплате алиментов без уважительных на то причин, алименты не выплачивала, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка №3 Камызякского района Астраханской области, она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок — 70 часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 вступило в законную силу 10.07.2018.

Приговором суда в составе мирового судьи судебного участка №2 Камызякского района Астраханской области от 22.11.2018 ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и ей назначено наказание в виде исправительных работ на срок — 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Постановлением, вынесенным 26.02.2019 года мировым судьей судебного участка №3 Камызякского района Астраханской области ФИО13, неотбытая часть наказания по приговору от 22.11.2018 года по ч.1 ст.157 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно — заменена на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Однако ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в период с 26.09.2018 по 12.02.2019, без уважительных причин, средства на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не уплачивала. 

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 26.09.2018г. по 12.02.2019г. в размере — 48833,58 рублей, а именно: с 26.09.2018г. по 30.09.2018г. в размере — 1740,58 рублей, за октябрь 2018г. в размере — 10583 рубля, за ноябрь 2018г. в размере — 10648,75 рублей, за декабрь 2018 в размере — 10648,75 рублей, за январь 2019г. в размере — 10648,75 рублей, с 01.02.2019г. по 12.02.2019г. в размере — 4563,75 рублей. 

Обвиняемая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласна, она своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, законный представитель потерпевшей (в своем заявлении) выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку оно подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД по Камызякскому району – характеризуется отрицательно, главой АМО «Каралатский сельсовет» характеризуется – удовлетворительно. (л.д.77, 78).

Признание вины (ч.2 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Исходя из изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимой ФИО1 конкретных обстоятельств дела, суд, считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества и находит необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, что будет наиболее способствовать её исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.

Пунктом 54 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» предусмотрено, что при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору, суд должен назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Согласно справке от 23.05.2019 неотбытый срок наказания, назначенного ФИО1 по приговору от 22.11.2018 составляет – 26 дней.

Учитывая, что ФИО1, будучи осужденной 22.11.2018 по ч. 1 ст.157 УК РФ, в период с 26.09.2018 по 12.02.2019 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, окончательное наказание ей по настоящему приговору следует назначить по правилам ст.70 УК РФ и к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда. 

При назначении вида исправительного учреждения суд учитывает требования ст.58 УК РФ и принимая во внимание разъяснения п.п."д", п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2014г. №9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений" находит необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для применения положений 53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.82.1 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимой ФИО1 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Постановлением Камызякского районного суда Астраханской области от 17.04.2019 принято решение об изменении меры пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела в отношении ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу по настоящему уголовному делу фактически не применялась, поскольку последняя отбывает наказание, назначенное приговором суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Камызякского района Астраханской области от 22.11.2018 (с учетом постановления суда в составе мирового судьи судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области от 26.02.2019) в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (

<

данные изъяты>).

При таких обстоятельствах оснований для применений п.«б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Постановлением дознавателя Камызякского районного отдела судебных приставов УФССП по Камызякскому району Астраханской области от 15.03.2019 вынесено решение об оплате труда адвоката Фоминского К.А. по защите интересов ФИО1 за счет средств федерального бюджета в размере 2700 рублей. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ суд находит необходимым ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвоката Фоминского К.А. по защите его интересов в ходе предварительного расследования – освободить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Камызякского района Астраханской области от 22.11.2018 (с учетом постановления суда в составе мирового судьи судебного участка № 3 Камызякского района Астраханской области от 26.02.2019) и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - заключение под стражу оставить ФИО1 без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23.05.2019. 

ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвоката Фоминского К.А. в сумме 2700 рублей – освободить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

СУДЬЯ А.Р. САМАТОВ

Приговор вступил в законную силу 14.06.2019.